

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 2 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán năm 2026

Thực hiện Công văn số 633/SGDDT-VP ngày 04/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hải Phòng; Công văn số 403/UBND-VHXX ngày 07/02/2026 của UBND Phường Hồng Bàng về việc phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng chống dịch, bệnh dịp Tết Nguyên đán tại các cơ sở giáo dục;

Căn cứ kế hoạch số 61/KH-ĐTH ngày 31/10/2025 của trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng về việc phòng, chống dịch bệnh tại Trường năm học 2025-2026 ;

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn sức khỏe của học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường, Trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh dịch trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh trong thời điểm giao mùa, dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

- Nâng cao ý thức giáo viên, công nhân viên và học sinh chủ động trong việc khống chế và ngăn chặn không để dịch lan rộng, đảm bảo sức khỏe giáo và học sinh trong nhà trường.

- Phát hiện kịp thời khi thấy có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Nipah không để dịch bùng phát và phát triển trong trường học, kịp thời thông báo cho trạm y tế địa phương để tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.

- Xử lý triệt để các nguồn sinh ra dịch bệnh.

II. Nội dung:

- Tuyên truyền cho CB-GV-CNV và PHHS các bệnh dịch bằng tờ bướm, tranh vẽ, áp phích, trong buổi hội đồng, họp tổ, họp khối, họp PHHS... đồng thời dán ngoài bảng tuyên truyền, để đảm bảo toàn thể phụ huynh, học sinh và CB-GV-CNV trong nhà trường nắm được các loại bệnh dịch, các cách nhận biết bệnh, cách phòng, chống bệnh cho chính mình và người thân trong gia đình.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

III. Biện pháp.

1. Thường xuyên tổng vệ sinh trường, lớp, phòng học, nhà vệ sinh, nhà bếp...

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nguồn nước sạch ăn uống ...

- Dùng riêng các vật dụng cá nhân như: khăn, cốc uống nước,

- Khăn, cốc, thìa, đĩa phải được giặt sạch hàng ngày.

- Gối, đệm cuối tuần nhà trường giặt.

2. Tuyên truyền, giáo dục ý thức vệ sinh phòng bệnh, về tác hại của dịch bệnh các biện pháp phòng tránh dịch bệnh.

3. Phát hiện sớm các trường hợp trẻ em mắc dịch bệnh và thông báo ngay cho trạm Y tế phường để có biện pháp cách ly, xử lý ổ dịch.

- Phối hợp với Trạm y tế thực hiện tốt công tác y tế học đường, thực hiện hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện sớm và báo cho Trạm y tế khi có ca bệnh truyền nhiễm.

- Tham mưu với trung tâm y tế dự phòng Phường Hồng Bàng đến phun thuốc diệt khuẩn (khi xung quanh trường có nhiều người bị sốt hoặc nhiều học sinh phát sốt đột ngột) chỉ đạo bảo vệ xịt thuốc xung quanh trường, phòng học vào cuối tuần.

- Phòng bệnh cho những người xung quanh bằng cách tránh tiếp xúc với người bệnh, vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường sạch sẽ, ăn uống đầy đủ chất dinh dưỡng để tăng cường sức đề kháng.

- Giáo viên cần quan tâm đến sức khỏe của trẻ.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch phải thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình sức khỏe của học sinh và ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

4. Công tác tiêm chủng phòng bệnh

- Thực hiện phối hợp tốt công tác rà soát tiêm chủng, tiêm chủng mở rộng với trạm y tế Phường, đảm bảo các em học sinh trong trường được tiêm đủ mũi, đúng thời gian, thường xuyên rà soát, quản lý đối tượng, tổ chức phối hợp thực hiện các chiến dịch tiêm chủng theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế và Sở Y tế.

IV. Tổ chức thực hiện.

- Ban giám hiệu tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp theo định kỳ.

- Tạo sự thông thoáng cho lớp học, môi trường trường học để đảm bảo sức khỏe phòng chống dịch bệnh cho học sinh.

- Phối hợp chỉ đạo chặt chẽ các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.

- Phối hợp với trạm y tế Phường tổ chức công tác tiêm chủng mở rộng, tuyên truyền tới toàn thể học sinh, phụ huynh, cán bộ giáo viên nhân viên về tầm quan trọng của tiêm chủng trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán năm 2026. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các tổ, các bộ phận báo cáo với BGH để điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH phường HB;
- Các tổ, nhóm (để t/hiện);
- Lưu hồ sơ, VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng